La prima riguarda la presenza di « mostri » o di altre creature della fantasia nelle raccolte, i quali sono poi ricordati nelle relative descrizioni o comunque citati nelle grandi opere di storia naturale. In merito conviene distinguere quelli mitici, divulgati da una lunga tradizione, che compaiono in forza della componente erudita la quale, come si è già detto, costituisce una fonte normale per i

naturalisti di allora, da quelli che invece sono riconducibili a manifestazioni patologiche reali, interpretate come mostri per l'insufficienza delle conoscenze mediche del tempo. Gli uni e gli altri, così come quelli di più recente creazione, che hanno comunque vita molto breve, sono destinati a scomparire via via che la storia naturale meglio definisce criticamente la propria struttura tassonomica: come già osservavo a proposito dei grandi viaggi di esplorazione e di scoperta, è carattere intrinseco a un ordinamento del « normale », l'impossibilità di accogliere ciò che normale non è.

Circa poi gli artefatti, che nei musei testimonierebbero concretamente l'esistenza di mostri, idre, basilischi e dragoni, si sapeva bene che erano falsi e lo si scriveva tranquillamente. Il Ceruto e il Chiocco così ne parlano nel *Musaeum Francisci Calceolari...*, già ricordato: « Monstruosum hoc animal, quod spectandum exhibetur, formam illius virulentissimi Basilisci imitari dices: caput namque (non secus ac hoc delineatur) veluti Diademate, ac corona regia exornatum habet; non absimilem coronae illi, qua antiquitus latronum Reges coronari consueverunt, quod latrocinandi arte praeferent: corpore est pausillo, in colore fusco, a cuius utraque parte inferiore Pinnae, perinde ac alae in altum eminent, ut fatereris alatum esse Draconem, et ad volandum agilem; ni mare ipsum hoc aleret: scias namque, ne quid mendacij hoc nostro in Nomenclatore reperiatur, Basiliscum non esse, non esse Draconem, sed esse Piscem, maris alumnum, Raiam nimirum laevem, in hanc formam manu artificis fabrefactam ». E l'Aldrovandi, nel *Serpentum et draconum historiae* (Bologna, 1640), dopo aver scritto chiaramente nelle didascalie alle splendide figure: « Basiliscus ex Raia effectus prone, et supine pictus », « Draco ex Raia effectus », « Draco alter ex Raia exsiccata concinnatus », dice onestamente: « Verum animadvertendum est, quod Impostores saepe saepius ex parvis rais exsiccatis Feram effingunt, et pro cadavere Basilisci circumferunt; nec non Principibus tanquam insigne munus offerunt », « Neque omittendi sunt